
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA N º 763, DE 21 DE JULHO DE 2017 

 

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, RESOLVE: 

 

 Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

 Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos 

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

 Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é  válida 

até o ciclo avaliativo seguinte. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ANEXO 

(Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

o 

Registro Curso 

o 

de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso N -  de N - 

Ordem e-MEC nº       

1. 201509933 AGROINDÚSTRIA (Tecnológico)  35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, INSTITUTO FEDERAL DE MATO RODOVIA MT 235, KM 12, S/N, ZONA RURAL, CAMPO NOVO DO 

     CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO PARECIS/MT 

     GROSSO - IFMT   

2. 201402528 DIREITO (Bacharelado) 260 (duzentas e sessenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE- AVENIDA FARROUPILHA, 8001, , SÃO JOSÉ, CANOAS/RS 

      RANA DO BRASIL - AELBRA  

3.  201509955 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnoló- 100 (cem) FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA  INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIM- RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA, CAMPO LIMPO PAU- 

   gico)    PO PAULISTA LTDA  LISTA/SP 

4.  201349451 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE  FUNDACAO COMUNITARIA TRICOR- RUA JOSÉ BAHIA CAPANEMA, S/N, , JOÃO PAULO II, PARÁ DE 

       DIANA DE EDUCACAO  MINAS/MG 

5.  201402643 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ATENAS  CENTRO EDUCACIONAL HYARTE- RUA EURIDAMAS AVELINO DE BARROS, 60, , LAVRADO, PARA- 

       ML LTDA  CATU/MG 

6.  201410920 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA  ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ 

7.  201610830 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 360 (trezentas e sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAM-  CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA 

     BUCO  CULTURAL VISTA, RECIFE/PE 

8.  201408451 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ  FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VA- RUA URUGUAI, 458, UNIVALI - UNIVERSIDADE DO VALE DO 

       LE DO ITAJAI ITAJAÍ, CENTRO, ITAJAÍ/SC 

9.  201109756 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO  ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA MARIA CÂNDIDA, 1813, , VILA GUILHERME, SÃO PAU- 

     PAULO - UNIAN-SP    LO/SP 

10.  201509508 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRAN-  ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE RUA EDUARDO NIELSEN, 960, , JARDIM AEROPORTO, SÃO JOSÉ 

     DES LAGOS  ENSINO SUPERIOR DO RIO PRETO/SP 

11.  201301616 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE SANTA ÚRSULA  ASSOCIACAO UNIVERSITARIA SAN- RUA FERNANDO FERRARI, 75, , BOTAFOGO, RIO DE JANEIRO/RJ 

       TA URSULA   

12.  201402503 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE  ASSOCIACAO PARANAENSE DE EN- RUA RUI BARBOSA, 611, , CENTRO, CASCAVEL/PR 

       SINO E CULTURA   

13.  201509968 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESPÍRITO-  FUNDACAO DE ASSISTENCIA E RUA ANSELMO SERRAT, 199, , ILHA DE MONTE BELO, VITÓ- 

   (Tecnológico)  SANTENSE/FAESA  EDUCACAO - FAESA  RIA/ES 

14.  201402340 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA NORTE, 

       BRASILIA  BRASÍLIA/DF 

15.  201301385 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela- 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA  ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO 2 / LADO PAR .S/N. JARDIM 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

   do)    DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO- MARABÁ., KM 335, , CHÁCARAS BAURUENSE, BAURU/SP 

       ASSUPERO   

16.  201709451 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA  SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA RUA WALTER IANNI, 225, SÃO GABRIEL., 255, SÃO GABRIEL , 

     DE MINAS GERAIS   BELO HORIZONTE/MG 

17.  201408467 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela- 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ  FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VA- RODOVIA BR-101, S/N, - DO KM 206,001 AO KM 207,999 - LADO 

   do)    LE DO ITAJAI ÍMPAR, KOBRASOL, SÃO JOSÉ/SC 

18.  201301716 FILOSOFIA (Licenciatura) 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO  UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO RUA CORONEL ALVES, 55, CENTRO, OURO PRETO/MG 

     PRETO  PRETO   

19.  201216496 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE BRASILEIRA DE TECNOLO-  CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA AV. MARECHAL CANDIDO DA SILVA RONDON, S/N, JABOTIANA, 

     GIA  LTDA  ARACAJU/SE 

20.  201102383 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE SANTÍSSIMO SACRAMEN-  ASSOCIACAO EDUCATIVA E CULTU- RUA MARECHAL DEODORO, 118, CENTRO, ALAGOINHAS/BA 

     TO  RAL MARIA EMILIA   

21.  201408481 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Li- 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ  FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VA- RUA URUGUAI, 458, UNIVALI - UNIVERSIDADE DO VALE DO 

   cenciatura)    LE DO ITAJAI ITAJAÍ, CENTRO, ITAJAÍ/SC 

22.  201408450 DESIGN - INDUSTRIAL (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ  FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VA- 5ª AVENIDA, 1.100, - , MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC 

       LE DO ITAJAI   

23.  201117193 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR AVENIDA 28 DE MARÇO, 423 - CENTRO, 423, CENTRO, CAMPOS 

       ESTACIO DE SA LTDA DOS GOYTACAZES/RJ 

24.  201402527 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE  ASSOCIACAO PARANAENSE DE EN- AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2000, , INDUSTRIAL, FRANCISCO 

       SINO E CULTURA  BELTRÃO/PR 

25.  201417754 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Ba- 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO  ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, , CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ/SP 

   charelado)  PAULO - UNIAN-SP     

26.  201402597 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA  UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICO- AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMPUS UNI- 

       SA VERSITÁRIO, VIÇOSA/MG 

27.  201117620 MEDICINA (Bacharelado) 121 (cento e vinte e uma) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAU-  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO RUA BOTUCATÚ, 740, EDIF. OCTÁVIO DE CARVALHO, VILA CLE- 

     LO  PAULO MENTINO, SÃO PAULO/SP 

28.  201101544 FARMÁCIA (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA  ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, , VILA MATHIAS, SAN- 

       DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-  TOS/SP 

       ASSUPERO   

29.  201407811 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 
325 (trezentas e vinte e 
cin- UNIVERSIDADE NILTON LINS  CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NIL- AV. PROF. NILTON LINS, 3259, , PARQUE DAS LARANJEIRAS, MA- 

    co)   TON LINS  NAUS/AM 

30.  201408454 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ  FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VA- RUA URUGUAI, 458, UNIVALI - UNIVERSIDADE DO VALE DO 

       LE DO ITAJAI ITAJAÍ, CENTRO, ITAJAÍ/SC 

31.  201101846 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bachare- 150 (cento e cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS IPEP  INSTITUTO PAULISTA DE ENSINO E RUA PIRAPITINGUI, 186 , , LIBERDADE, SÃO PAULO/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

   lado)    PESQUISA-IPEP   

32.  201610918 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológi- 50 (cinquenta) FUNVIC - FACULDADE DE PINDAMO-  FUNDACAO UNIVERSITARIA VIDA ESTRADA RADIALISTA PERCY LACERDA, 1.000, KM 99 SP - RJ, 

   co)  NHANGABA  CRISTA PINHÃO DO BORDA, PINDAMONHANGABA/SP 

33.  201402828 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL  ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE- RUA MARTINHO LUTERO, 301, UNIVERSITÁRIO, CACHOEIRA DO 

       RANA DO BRASIL - AELBRA  SUL/RS 

34.  201101895 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológi- 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA IPEP DE  INSTITUTO PAULISTA DE ENSINO E RUA JOSÉ DE ALENCAR, 470, , CENTRO, CAMPINAS/SP 

   co)  CAMPINAS  PESQUISA-IPEP   

35.  201109753 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO  ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA BELA VISTA, 739, , SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP 

     PAULO - UNIAN-SP     

36.  201411849 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊN-  UNIESP S.A RUA JOSÉ MARIA MIRANDA, 480, , CENTRO, SUMARÉ/SP 

     CIAS GERENCIAIS DE SUMARÉ     

37.  201408516 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 70 (setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO JOSÉ DE  FUNDACAO EDUCACIONAL E CUL- RUA MAJOR PORPHIRIO HENRIQUES, 41, CENTRO, ITAPERU- 

     ITAPERUNA  TURAL SAO JOSE  NA/RJ 

38.  201301354 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPI- AV. FERNANDO FERRARI, 514, GOIABEIRAS., 514, CAMPUS UNI- 

     SANTO  RITO SANTO VERSITÁRIO, GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES 

39.  201011313 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 220 (duzentas e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR RUA MANUEL JOÃO GONÇALVES, 410/412, , ALCÂNTARA, SÃO 

       ESTACIO DE SA LTDA  GONÇALO/RJ 

40.  201205243 MÚSICA - PERCUSSÃO (Bacharelado) 10 (dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER- AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REITORIA, SANTA MÔ- 

     LÂNDIA  LANDIA NICA, UBERLÂNDIA/MG 

41.  201408449 FARMÁCIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ  FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VA- RUA URUGUAI, 458, UNIVALI - UNIVERSIDADE DO VALE DO 

       LE DO ITAJAI ITAJAÍ, CENTRO, ITAJAÍ/SC 

42.  201301447 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA  ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, 

       DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO- S/N, , JARDIM TARRAF II, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP 

       ASSUPERO   

43.  201301596 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharela- 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA  ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA AV. BAGUAÇU, 1939, , JARDIM ALVORADA, ARAÇATUBA/SP 

   do)    DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-   

       ASSUPERO   

44.  201301553 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE  UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, , APARECIDA, SANTA- 

     DO PARÁ  DO PARA  RÉM/PA 

45.  201100356 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA  ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA RUA FRANCISCO BAUTISTA , 300, KM 12 DA RODOVIA ANCHIE- 

       DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO- TA, JARDIM SANTA CRUZ, SÃO PAULO/SP 

       ASSUPERO   

46.  201115438 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Li- 120 (cento e vinte) UNIÃO DAS ESCOLAS DO GRUPO FAIMI  UNIESP S.A AVENIDA LUIS FERNANDO MOREIRA, 1005, JARDIM SÃO JOSÉ, 

   cenciatura)  DE EDUCAÇÃO    MIRASSOL/SP 

47.  201301382 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA  ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

       DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO- S/N, , JARDIM TARRAF II, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP 

       ASSUPERO   

48.  200913313 MATEMÁTICA (Licenciatura) 65 (sessenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA  SOBEU - ASSOCIACAO BARRAMAN- RUA VEREADOR PINHO DE CARVALHO, 267, CENTRO, BARRA 

     MANSA  SENSE DE ENSINO  MANSA/RJ 

49.  201109755 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO  ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, CAMPO LIMPO, SÃO PAU- 

     PAULO - UNIAN-SP    LO/SP 

50.  201205238 MÚSICA - PIANO (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER- AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REITORIA, SANTA MÔ- 

     LÂNDIA  LANDIA NICA, UBERLÂNDIA/MG 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 140, de 24.07.2017, Seção 1, páginas 12 e 13) 


